
AD\1281671CS.docx PE746.840v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2022/2188(INI)

20.7.2023

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro mezinárodní obchod

k provádění dohody o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím
(2022/2188(INI))

Zpravodaj (*): Dan Nica

(*) Postup s přidruženým výborem – článek 57 jednacího řádu



PE746.840v02-00 2/8 AD\1281671CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1281671CS.docx 3/8 PE746.840v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro 
mezinárodní obchod jako příslušné výbory, aby do návrhu usnesení, který přijmou, začlenily 
tyto návrhy:

Energetika

1. v souvislosti s útočnou válkou Ruska proti Ukrajině a probíhající energetickou krizí 
zdůrazňuje, že je znovu důležité posílit spolupráci v oblasti energetiky mezi EU a 
Spojeným královstvím a zabránit tak tomu, aby se vzájemně vystavovaly nebezpečí; 
zdůrazňuje význam maximalizace vzájemných přínosů v co největší míře v 
integrovaném a propojeném energetickém systému založeném na společných 
technických a tržních zásadách; konstatuje, že obchod s energií mezi EU a Spojeným 
královstvím se v průběhu roku 2022 značně zvýšil;

2. vyzývá k vyváženému a koordinovanému přístupu k dosahování cílů Zelené dohody a 
plánu REPowerEU a energetické nezávislosti, který bude uplatňován jak v případě EU, 
tak v případě Spojeného království; vyzývá obě strany, aby posílily technologickou 
spolupráci, rozvoj dovedností a výměnu údajů v odvětví energetiky; zdůrazňuje význam 
spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje, a to i v rámci Euratomu, se zaměřením na 
kritické technologie nezbytné pro digitální a ekologickou transformaci;

3. vítá skutečnost, že Spojené království i EU potvrdily své ambice v oblasti energetické 
účinnosti a energie z obnovitelných zdrojů pro období do roku 2030; vítá memorandum 
o porozumění týkající se spolupráce v oblasti energie z moří; zdůrazňuje, že spolupráce 
na rozvoji obnovitelných technologií je důležitá jak pro Unii, tak pro Spojené 
království, a vyzývá k dalšímu rozvoji energetických technologií v souladu s cíli v 
oblasti změny klimatu; vyzývá k vytvoření účinného rámce pro obchodní ujednání 
týkající se toků elektřiny a stability a předvídatelnosti trhu s energií, aby se zabránilo 
manipulaci s cenami a trhem; vyzývá k rychlejšímu zavádění obnovitelných zdrojů 
energie v Severním moři při současném zajištění dobrého územního plánování;

4. je znepokojen výsledky společné analýzy nákladů a přínosů, kterou v květnu 2021 
předložili příslušní provozovatelé přenosových soustav a která poukázala na vysoké 
riziko manipulace s trhem a jeho narušení; připomíná, že návrh na revizi nařízení o 
integritě a transparentnosti velkoobchodního trhu s energií (REMIT)1 obsahuje nová 
ustanovení týkající se dozoru nad trhem pro výrobce ze třetích zemí a že tato ustanovení 
by se vztahovala i na Spojené království, aby se zvýšila stabilita a předvídatelnost trhu; 
vybízí obě strany, aby zvýšily své úsilí o vytvoření obchodních ujednání pro toky 
elektřiny mezi EU a Spojeným královstvím, jak je stanoveno v článku 312 dohody o 
obchodu a spolupráci;

5. připomíná, že zachování pevných vazeb mezi energetickými trhy Spojeného království 
a EU, včetně plného využití stávajících a plánovaných propojení elektrických sítí, je ve 

1 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady ze dne 14. března 2023, kterým se mění nařízení (EU) č. 
1227/2011 a nařízení (EU) 2019/942 s cílem zlepšit ochranu Unie před manipulací s trhem na velkoobchodním 
trhu s energií (COM(2023)0147).



PE746.840v02-00 4/8 AD\1281671CS.docx

CS

vlastním zájmu všech, a vyzývá ke koordinovanému rozvoji kritické infrastruktury mezi 
EU a Spojeným královstvím, zejména v odvětví energetiky, s cílem posílit její odolnost 
a snížit riziko narušení infrastruktury a selhání dodávek energie;

6. zdůrazňuje jedinečné postavení irského ostrova, pokud jde o obchodování s elektřinou 
se Spojeným královstvím, a konstatuje, že jakékoli narušení jednotného trhu s 
elektřinou by mělo pro spotřebitele a podniky na irském ostrově negativní důsledky; 
vyzývá k tomu, aby bylo v Severním Irsku i nadále uplatňováno acquis EU v oblasti 
energetiky, neboť po vystoupení Spojeného království z EU je to nezbytné pro zajištění 
kontinuity jednotného trhu s elektřinou na irském ostrově;

7. zdůrazňuje, že stávající právní předpisy v oblasti energetiky se přímo nezabývají 
žádnými aspekty vztahů mezi EU a Spojeným královstvím, a vyzývá ke sladění politik v 
této oblasti, zejména pokud jde o snižování poptávky po energii a podporu energetické 
účinnosti a kapacit pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů, vzhledem k jasné vazbě 
mezi oběma stranami a ke skutečnosti, že veškerá přijatá rozhodnutí se týkají jich obou;

8. domnívá se, že společná pravidla pro energii z obnovitelných zdrojů na moři a pro 
potrubní infrastrukturu mají zásadní význam pro usnadnění obchodních dohod se 
Spojeným královstvím v těchto oblastech, a to s ohledem na druhý summit o Severním 
moři, který se konal v dubnu 2023 v Ostende, na němž bylo dohodnuto, že se bude k 
využívání potenciálu obnovitelné energie přistupovat koordinovanějším způsobem;

9. je znepokojen tím, že mezi Spojeným královstvím a EU nebylo dosaženo žádné 
významné dlouhodobé dohody o obchodu s elektřinou; poznamenává, že Severní moře 
skýtá četné možnosti výroby energie z obnovitelných zdrojů, a zdůrazňuje potenciál, 
který nabízejí obnovitelné zdroje energie na březích Spojeného království pro EU;

10. domnívá se, že by v zájmu obou stran byla dohoda o spolupráci v oblasti energetiky, 
která by byla v souladu s celkovou dohodou o budoucích vztazích a byla by založena na 
řádné správě a rovných podmínkách, s cílem zaručit pokračující toky energie, neboť 
platnost současných ustanovení o energetice obsažených v dohodě o obchodu a 
spolupráci má vypršet v červnu 2026, i když existuje možnost prodloužení jejich 
platnosti;

Výzkum

11. vyjadřuje politování nad tím, že Spojené království ztratilo v důsledku svého vystoupení 
z EU přístup k výzkumným programům EU, a zdůrazňuje význam a vzájemný přínos 
pokračující spolupráce mezi EU a Spojeným královstvím v oblasti výzkumu a inovací;

12. bere na vědomí „přechodná opatření“ zavedená pro potenciální účastníky ze Spojeného 
království v programech Horizont Evropa a vyjadřuje politování nad tím, že grantové 
dohody nemohou být zatím podepsány, neboť jsou podmíněny přidružením Spojeného 
království; vyzývá Komisi a Spojené království k rychlému dosažení spravedlivé, 
vyvážené a vzájemně prospěšné dohody o přidružení Spojeného království k programu 
Horizont Evropa;

13. vítá Windsorskou dohodu a vyzývá ke konstruktivním vztahům mezi vládou Spojeného 
království a Komisí, které by tvořily základ pro efektivní spolupráci a účast v 



AD\1281671CS.docx 5/8 PE746.840v02-00

CS

programech EU, včetně případného přidružení k programu Horizont Evropa, a to na 
základě dohodnutého souboru stávajících pravidel tvořících součást dohody o obchodu a 
spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím;

14. připomíná, že program Horizont Evropa bude ukončen na konci roku 2027, a 
zdůrazňuje, že je zásadně důležité zabránit dalším zpožděním při dosahování dohody o 
přidružení Spojeného království k programu Horizont Evropa, neboť by to ohrozilo 
konkurenceschopnost a inovace vědecké obce EU i Spojeného království;

15. zdůrazňuje, že případná dohoda o přidružení Spojeného království k programu Horizont 
Evropa by se měla vztahovat pouze na stávající program, aniž by byla dotčena účast 
Spojeného království na budoucích výzkumných programech EU; vyzývá k plnému 
zapojení Evropského parlamentu do budoucího provádění přidružení Spojeného 
království k programu Horizont Evropa;

16. zdůrazňuje, že obecné zásady účasti Spojeného království v programu Horizont Evropa 
by měly podléhat podmínkám stanoveným v příslušných nástrojích a ve spolupráci se 
Spojeným královstvím by měly zohledňovat strategické cíle EU;

17. zdůrazňuje, že je třeba dosáhnout spravedlivé rovnováhy mezi tím, čím by Spojené 
království do programu Horizont Evropa přispělo, a tím, co by na oplátku účastí v něm 
získalo, a zdůrazňuje, že je třeba zohlednit širší přínosy vyplývající ze spolupráce mezi 
EU a Spojeným královstvím; vítá ochotu Komise znovu jednat o příspěvcích Spojeného 
království a očekává, že Spojené království zaujme podobně flexibilní přístup;

18. vyzývá Spojené království, aby přehodnotilo své přidružení k programu Erasmus+, což 
by zvýšilo možnosti studentských výměn a projektů spolupráce v oblasti vzdělávání a 
odborné přípravy;

Digitální oblast

19. zdůrazňuje, že je důležité zajistit rozumné reformy hospodářské soutěže v digitálních 
odvětvích v souladu s aktem o digitálním trhu a aktem o digitálních službách, aby bylo 
zaručeno, že na celém světě vytvoří otevřené, konkurenceschopné a spravedlivé 
digitální trhy;

20. konstatuje, že pokud jde o digitální politiku, mohly by se vyskytnout potíže spojené s 
rozdílnou regulací uplatňovanou v EU a Spojeném království; zdůrazňuje, že je třeba 
spolupracovat při zajišťování odolnosti digitálních komunikací, zejména 
prostřednictvím internetu, a podílet se na společných akcích, jejichž cílem je zvýšit 
kybernetickou bezpečnost; vyzývá k posílení spolupráce v oblasti kybernetické 
bezpečnosti vzhledem k jejím důsledkům pro EU i Spojené království, pokud jde o 
širokou škálu oblastí společného zájmu, zejména v digitálním a finančním odvětví, IT, 
obraně, energetice a výzkumu a vývoji;

21. opakuje, že je třeba spolupracovat na podpoře transparentních a přiměřených sazeb za 
mezinárodní roamingové služby s cílem chránit spotřebitele v EU a ve Spojeném 
království.

22. zdůrazňuje, že je důležité zajistit vysoké standardy ochrany údajů pro předávání a 



PE746.840v02-00 6/8 AD\1281671CS.docx

CS

zpracování osobních údajů mezi oběma stranami, a vyzývá k pravidelnému sdílení 
informací o právním a politickém vývoji mezi EU a Spojeným královstvím 
prostřednictvím specializovaných výborů a Rady partnerství;

Průmysl

23. zdůrazňuje, že je důležité zajistit dobrou spolupráci v oblasti průmyslové politiky; 
zdůrazňuje, že Spojené království by nemělo využívat svého výsadního postavení na 
trhu k získání přímých výhod a oslabovat tak zásady vnitřního trhu EU.



AD\1281671CS.docx 7/8 PE746.840v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
15.12.2022

Datum přijetí 19.7.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

65
0
7

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Vasile 
Blaga, Michael Bloss, Paolo Borchia, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy 
Buzek, Maria da Graça Carvalho, Ignazio Corrao, Beatrice Covassi, 
Nicola Danti, Marie Dauchy, Pilar del Castillo Vera, Martina 
Dlabajová, Christian Ehler, Valter Flego, Niels Fuglsang, Jens Geier, 
Nicolás González Casares, Christophe Grudler, Henrike Hahn, Robert 
Hajšel, Ivo Hristov, Ivars Ijabs, Romana Jerković, Seán Kelly, Zdzisław 
Krasnodębski, Andrius Kubilius, Thierry Mariani, Marisa Matias, 
Marina Mesure, Dan Nica, Niklas Nienass, Ville Niinistö, Johan 
Nissinen, Mauri Pekkarinen, Tsvetelina Penkova, Morten Petersen, 
Markus Pieper, Manuela Ripa, Robert Roos, Sara Skyttedal, Maria 
Spyraki, Grzegorz Tobiszowski, Patrizia Toia, Henna Virkkunen, 
Pernille Weiss, Carlos Zorrinho

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Damian Boeselager, Franc Bogovič, Francesca Donato, Matthias Ecke, 
Ladislav Ilčić, Elena Lizzi, Dace Melbārde, Jutta Paulus, Massimiliano 
Salini, Jordi Solé, Susana Solís Pérez, Ivan Štefanec, Nils Torvalds, 
Emma Wiesner

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Rosanna Conte, Arnaud Danjean, César Luena, Nicola Procaccini, 
Elżbieta Rafalska, Antonio Maria Rinaldi, Daniela Rondinelli, Nacho 
Sánchez Amor, Edina Tóth



PE746.840v02-00 8/8 AD\1281671CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

65 +
ID Paolo Borchia, Rosanna Conte, Marie Dauchy, Elena Lizzi, Thierry Mariani, Antonio Maria Rinaldi

NI Francesca Donato, Edina Tóth

PPE François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Vasile Blaga, Franc Bogovič, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy 
Buzek, Maria da Graça Carvalho, Pilar del Castillo Vera, Arnaud Danjean, Christian Ehler, Seán Kelly, 
Andrius Kubilius, Dace Melbārde, Markus Pieper, Massimiliano Salini, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Ivan 
Štefanec, Henna Virkkunen, Pernille Weiss

Renew Nicola Beer, Nicola Danti, Martina Dlabajová, Valter Flego, Christophe Grudler, Ivars Ijabs, Mauri 
Pekkarinen, Morten Petersen, Susana Solís Pérez, Nils Torvalds, Emma Wiesner

S&D Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Niels Fuglsang, Jens Geier, Nicolás González Casares, Robert Hajšel, Ivo 
Hristov, Romana Jerković, César Luena, Dan Nica, Tsvetelina Penkova, Daniela Rondinelli, Nacho Sánchez 
Amor, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

The Left Marisa Matias, Marina Mesure

Verts/ALE Michael Bloss, Damian Boeselager, Ignazio Corrao, Henrike Hahn, Niklas Nienass, Ville Niinistö, Jutta 
Paulus, Manuela Ripa, Jordi Solé

0 -

7 0
ECR Ladislav Ilčić, Zdzisław Krasnodębski, Johan Nissinen, Nicola Procaccini, Elżbieta Rafalska, Robert Roos, 

Grzegorz Tobiszowski

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


